I. 1331 April 16 (*Reg. Secr. 116 f. 156/183*).

Johannes XXII. ad perpetuam rei memoriam. Attendentes, quod humani generis inimicus...

Sane dilecti filii Henricus de Cigno, prior provincialis ord. fr. Predicatorum in Theutonia, et quidam alii eiusdem ordinis, fratres pridem ad sedem Apostolicam de illis partibus venientes nobis exponere curaverunt, quod cum ipsi et nonnulli alii eiusdem ordinis fratres in generali ordinis ipsius capitulo in villa Traiectensi Leodien. dioc. novissime celebrato vellent super certis excessibus dilectum filium Barnabam, generalem magistrum memorati ordinis accusare, et super hoc iuxta statuta seu constitutiones ordinis ipsius instanter peterent a difinitoribus ipsius capituli se admitti, iidem difinitores eos ad hoc admittere contra iusticiam recusarunt. Propter quod per ipsos priorem et fratres extitit contra prelibatos magistrum et difinitores ad sedem Apostolicam appellatum.

Et quia magister predictus appellam (!) predictae (!) non deferens in preiudicium dictorum appellantium et sedis memorate contemptum prelibatis fratribus appellantibus multa gravamina, sicut ex parte ipsorum asseritur, intulit quasdamque in partibus illis deputavit vicarios, qui nonnullos priores et lectores a suis absolverunt seu removerunt officiis aliosque fratres ipsius ordinis suis statibus minus rationabiliter pro sue voluntatis libito privaverunt, ad confirmationem electionum quorundam fratrum in priores certorum locorum sepedicti ordinis electorum minus canonice et alia multa rationi obvia in eorundem fratrum preiudicium dictique ordinis scandalum nichilominus proce-

dendo de facto, prenominati prior et fratres iterum ad sedem appellaverunt predictam, sicut in instrumentis confectis super huiusmodi appellationibus plenius continetur.

Tandem vero, inter eosdem magistrum et priorem ac quosdam ex predictis fratribus aliquamdiu super eisdem appellationibus in Romana curia litigato, ipsi considerantes, quod non decet servos Dei secundum Apostolum litigare, quibusdam bonis viris mediantibus, se ad viam mutue pacis et concordie converterunt, volentes et consentientes expresse, quod ven. fr. noster Petrus episc. Mirapiscen., ordinis supradicti professor, questiones predictas per viam honestam et pacificam, sicut sibi videretur expediens, terminare, super quibus pure ac simpliciter depromittentes in eum se observaturos inviolabiliter et complete, quicquid ipse super predictis et eorum singulis viis et modis, quibus sibi videretur utilius ordinanda duceret, efficaciter promiserunt; prefatus autem episcopus in se huiusmodi compromisso suscepto ac auditis et intellectis hiis, que dicte partes hincinde dicere... voluerunt super predictis dissensionibus, litibus et questionibus arbitrando et pronunciando, sicut idem episcopus, dicti magister et prior asseruerunt. Postmodum in nostra constituti presentia modo, qui sequitur, ordinavit videlicet, quod omnes vicarii per alterutram partem constituti in eadem Theutonie provincia seu deputati hactenus essent et intelligerentur penitus revocati, quodque absolutio quorumcumque priorum locorum eiusdem ordinis facta per dictos vicarios in sua firmitate persisteret et absoluti priores remanerent predicti. Confirmationes vero electionum predictarum facte per eosdem vicarios essent irritae penitus et inanes, eisdem tamen electionibus, que per eundem magistrum vel priorem provincialem predictum iuxta statuta predicti ordinis confirmari deberent vel etiam infirmari, in suo robore permanentibus destinareturque ad eandem provinciam certus vicarius, de cuius consensu, si quas dictarum electionum cassari forsitan contingeret, cassarentur et per eum causa premissa, quod alia, que circum statum ordinis et fratrum eiusdem provincie reformanda et corrigenda existerent, reformarentur et corrigerentur, prout ipsorum salubri statui cognosceret expedire. Lectores insuper et fratres alii prelibati ordinis per vicarios memoratos a suis locis amoti ad eadem loca, status et gradus suos, in quibus erant antea, reducerentur et haberentur extunc etiam pro reductis et idem intelligeretur de invitationibus factis per ipsos vicarios circa claustra sororum viventium sub cura et regimine fratrum ord. prelibati, quodque dictus prior provincialis necnon dilecti filii Raynerius prior Treuerensis et Henricus lector Confluentie

Treueren. dioc. aliique fratres predicti ord. appellantes et eisdem appellan-  
 tibus adherentes predictis renunciarent appellationibus specialiter  
 et expresse. Demum vero per eosdem priorem, lectorem et fratres pro  
 se ac eis adherentibus renunciato ibidem coram nobis iuxta dictam  
 ordinationem appellationibus antedictis nobis pro parte dictorum ma-  
 gistri, prioris et fratrum extitit humiliter supplicatum, ut approbare  
 concordiam huiusmodi eique robur Apostolice firmitatis adicere vica-  
 riumque deputare auctoritate Apostolica ydoneum pro predictis refor-  
 mandis et corrigendis et ad eandem destinare provinciam dignaremur.  
 Nos... premissa omnia... rata habemus... et ut hec melius et efficacius  
 effectui debito mancipientur, dil. filium Bernardum Carrerie predicti  
 ordinis de ipsorum communi consensu in eadem provincia vicarium  
 per alias nostras certi tenoris literas duximus deputandum. Memora-  
 ratis magistro ac priori et fratribus nihilominus iniungentes, ut dein-  
 ceptis rancoribus et dissensionibus puritati ordinis supradicti obvian-  
 tibus devitatis, in vinculo caritatis et pacis vivere studeant, salutaribus  
 operibus prout eis ministrabit virtutum dominus iugiter intendendo.  
 Nulli ergo etc. Datum XVI Kal. Maii, anno XV.

II. 1333 Okt. 5 (*Reg. Secr. 117, f. 295, Nr. 1548*).

Johann XXII. beauftragt den Bischof Johann von Nizza  
 mit der Untersuchung der gegen Bernardus Carrerie er-  
 hobenen Anschuldigungen.

Johannes XXII. ven. fr. Johanni episc. Nicien<sup>1)</sup>.

Ex gravi dudum... Wlrici de Di[e]paco et Theoderici de  
 Wormacia ord. fr. Predicat. de provincia Theotonie conquestione  
 percepimus, quod Bernardus Carrerie, prior provincialis fratrum  
 eiusdem ordinis provincie supradicte, dudum ad exequendum ac ob-  
 servari et compleri faciendum contenta in quadam ordinatione, quam...  
 Petrus ep. Mirapiscen. prelibati professor ordinis tamquam com-  
 positor amicabilem a quondam Barnaba, mag. generali, et quibusdam  
 aliis personis supradicti ordinis electus communiter fecerat, necnon  
 reformandum et corrigendum iuxta statuta et observantias supradicti  
 ord., que in ipso ordine quoad fratres ipsos ac sorores sub cura et  
 regimine ordinis sepefati morantes reformatione ac correctione cogno-  
 sceret indigere, ad eandem provinciam cum nostris certi tenoris li-  
 teris destinatus ordinem procedendi, quem observare circa predicta

<sup>1)</sup> Johannes Artoudi ord. Praedic., Bischof von Nizza 1329-1334, dann von  
 Marseille.

debeat, transgrediens et subvertens, illata fratribus et sororibus antedictis in devotione nostra et Apostolice sedis persistentibus gravamina nequaquam revocare curavit sed eis potius propter huiusmodi devotionem afflictis addendo afflictiones et gravamina quibusdam supradicti ordinis fratribus<sup>1)</sup> contra processus nostros, quos violare ac contempnere dampnabiliter ac violari et contempni ab aliis facere non erubuerat, favorem prestiterat eos ad status sepefati ordinis exaltando et obediens multipliciter deprimendo. Et ne huiusmodi et alii excessus varii per ipsum ac nonnullos alios predicti ordinis fratres commisi deducerentur ad noticiam dicte sedis fratresque predicti gravati super suis relevandis gravaminibus non possent ad ipsam sedem habere recursum, idem Bernardus, qui se licet penis et sententiis contentis in dictis nostris processibus, quatenus personam suam concernere poterant, innodatus existeret, utpote processuum eorundem transgressor et contemptor temerarius, in priorem provinciam fratrum eiusdem ordinis supradicte provincie eligi generaliter in suis capitulis sub penis carceris et aliis gravibus iniunxerat fratribus dicte provincie, ut nullus ad dictam sedem appellare presumeret vel alias habere recursum, quod in nostrum et sedis eiusdem contemptum et preiudicium redundare proculdubio noscitur.

...Nos autem nolentes excessus huiusmodi relinquere, si veritas suffragaretur relatibus, incorrectos, dilecto filio Arnaldo de S. Michaele, s. theologie magistro dictique ordinis professori, penitentiario nostro, per nostras certi tenoris literas committendum duximus et mandandum, ut vocatis dicto Bernardo et aliis evocandis super premissis et ea tangentibus necnon contentis in quadam appellatione quam dicti Wlricus et Theodericus pro se et fratribus aliis eiusdem ordinis sibi adherentibus in hac parte contra eundem Bernardum occasione premissorum ad supradictam sedem interposuisse dicebantur, summarie, simpliciter et de plano apud predictam sedem vel alibi, ubi expedire videret, veritatem inquirere ac exhibere curaret iusticie complementum faceretque nichilominus illata indebite fratribus predictis gravamina ratione previa revocari ...Cum autem prefatus Arnaldus certis per nos sibi extra curiam Rom. commissis negotiis occupatus huiusmodi examinationi negotii vacare nequeat quoad presens, Nos te professorem utique ord. prelibati eidem Arnaldo super predictis... tenore presentium adiungentes fraternitati tue... mandamus, qua-

---

<sup>1)</sup> Dies sind offenbar die Vikare des Ordensgenerales und die von ihnen widerrechtlich eingesetzten Prioren und Lektoren.